III. Communis Theologorum sententia defendit, præfatos Christianos præceptum quidem ieunii observare; peccare tamen aduersus temperantia leges. Ratio clara est. Nam Ecclesia præscribit unicam comedionem, & ciborum deletem; qualitatem autem, & quantitatem epularum non definit, nec eam definire ob varias corporum constitutiones potest, ut peroptime inquit D. Thomas 2. 2. quest. cxlvii. art. 6. ad 1. Quantitas cibi non potuit omnibus taxari propter diversas corporum complexiones. Qui ergo semel comedunt, præcepto ieunii satisfaciunt. Quod confirmari potest communi illa doctrina, qua Theologi assertunt, posse impleri substantiam, ut aiunt, præcepti etiam ab eo qui in peccato mortali existat, seu per actionem quam malitia comitetur. Nam si quis ob vanam gloriam eleemosynam pauperibus distribuat, vel parentes honoret, præceptum de honorandis parentibus, & de eleemosyna implet, quamvis meritum christianæ observantiae non habeat.

IV. Obiicies. Præcepta legis observanda sunt, non secundum verborum contum, sed iuxta intentionem præcipiens; ut deducitur ex regula juris lxxxviii. Qui autem ventrem immoderate epulis replet, & exquisitis obsoniis gulæ motrem gerunt, intentioni Ecclesiæ adversantur. Insuper ieunium est actus virtutis abstinentiae, & imperatus a temperantia: virtutis autem præceptum per vitium oppositum impleri nequit. Resp. Duplex in legislatore intentio distingui solet: altera, quam vocant obiectivam, seu intrinsecam; altera, quam appellant finalem, seu extrinsecam. Prima cadit sub præcepto, secus secunda: quia illa respicit id quod legislator re ipsa præcipit; hæc effectum, seu finem spectat, quem legislator vellet ex legis observantia provenire. Qui ergo semel comedit, & a cibis vetitis abstinet, satisfacit primæ intentioni Ecclesiæ, & implet præceptum secundum substantiam; non tamen satisfacit secundæ intentioni, seu fini extrinseco. Ad id quod additur, respondetur, falsum quidem esse, præceptum virtutis impleri posse per eius oppositum: neque tamen hoc contingit in comedione, qua impletur præceptum ieunii. Quandoquidem præceptum istud præcipit unicam

comestione, & abstinentiam a quibusdam cibis. Qui re ipsa semel comedit, & abstinet a cibis prohibitis, a Qum bonum ex officio, ut Augustinus ait, exercet; & per hunc actum bonum præceptum implet; quamvis simul aduersus alias leges peccet. Aliqua sunt præcepta quæ impleri possunt secundum substantiam, & non secundum modum: quia modus non est intrinsecus rei præcepto: & huius generis est præceptum ieiunii. Alia vero sunt præcepta quæ impleri nequeunt secundum substantiam, nisi impleatur & modus: quia modus est intrinsecus rei præcepto: cuiusmodi est præceptum de recitandis horis canoniciis, cuius modus est, ut attente & devote recitentur.